.y
servizi ey,
ﬁﬁﬁﬁ*ﬂ.ﬁ}g o,
& BRifiunsiis

Atto del Dirigente:

Proposta:

Struttura proponente:

Oggetto:

Luogo di adozione:

AGENZIA TERRITORIALE DELL EMILIA-BOMAGNA
PER | SERVIZI IDRICIE RIFIUTI

DETERMINAZIONE n. 22 del 19 marzo 2015

DET/2015/22
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: “Adeguamento
sollevamento e grigliatura presso il depuratore di Castel San
Pietro Terme”

BOLOGNA  data sottoscrizione: 19 marzo 2015

IL DIRETTORE

,Ing. Vito Belladonna

§o




&
Bafsda
e FREfiasEd

IL DIRETTORE

Premesso:

— che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di
organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”
che, con decorrenza 1° gennaio 2012:

e istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province
della regione, per I’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

e stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di
cui all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autoritd d’Ambito), disponendo il
subentro di ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati;

— che il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 ¢ intervenuto sul D.Lgs.
3/4/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare introducendo I’art. 158 bis
“Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell’ Autorita espropriante”
che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di
investimento compresi nei piani d’ambito sono approvati dagli enti di governo degli
ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da ATERSIR;

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo “Adeguamento sollevamento e
grigliatura presso il depuratore di Castel San Pietro Terme” nel Comune di Castel San Pietro
Terme, presentata a questa Agenzia dal Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a. con
lettera in atti al prot. n. AT/2014/7612 del 02/12/2014, nella quale si dichiara che:
e il progetto & stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli strumenti
urbanistici;
e ¢ stata inviata la pratica per I’ottenimento dell’autorizzazione sismica;

dato atto:

— che Pintervento “Adeguamento sollevamento e grigliatura presso il depuratore di Castel
San Pietro Terme” nel Comune di Castel San Pietro Terme ¢ previsto nel Programma degli
interventi 2014-17 del Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a. approvato con
deliberazione del Consiglio Locale di Bologna n. 4 del 07/04/2014 ed ¢ individuato con i
seguenti codici: WBS gestore R.2180.11.04.00256, codice ATERSIR 2014BOHA0074;

— che, in risposta alla richiesta di ATERSIR prot. n. AT/2015/397 del 30/01/2015, il
responsabile del procedimento del Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a.
nominato ai sensi del D.Lgs.163/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati ha dichiarato,
con lettera prot. HERA n. 0024381 del 26/02/2015, che:

e gli atti ritenuti necessari ai fini dell’approvazione del progetto “Adeguamento
sollevamento e grigliatura presso il depuratore di Castel San Pietro Terme” in
applicazione dell’art. 158bis del D.Lgs. 152/06 sono:



ENTE COMPETENZA AUTORIZZAZIONI O ATTI
NORMATIVA COMUNQUE DENOMINATI
DI
RIFERIMENTO

Comune di Castel S. Pietro T. | D.P.R.380/2001 | Parere sul progetto

R.F.I. Direzione Produzione D.P.R.753/1980 | Autorizzazione al parallelismo con la linea
Territoriale Bologna ferroviaria BO-AN

e il progetto “Adeguamento sollevamento e grigliatura presso il depuratore di Castel
San Pietro Terme” nel Comune di Castel San Pietro Terme ha gia ottenuto da parte
di RFI s.p.a., Dautorizzazione alla realizzazione di condotte fognarie, per
I’adeguamento dell’impianto di depurazione, in prossimitd della linea ferroviaria
Bologna-Rimini, allegata alla presente determinazione di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

dato atte inoltre:

¢ con nota agli atti prot. ATERSIR PG/2015/1430 del 12/03/2015 il Comune di Castel San
Pietro Terme ha espresso, per quanto di competenza, parere favorevole, allegato alla presente
determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

e con nota prot. ATERSIR PG/2015/1586 del 18/03/2015 il Gestore HERA ha provveduto
ad integrare I’invio del progetto con alcuni elaborati precedentemente non trasmessi;

considerato:

* che sono stati acquisiti tutte le autorizzazione o atti comunque denominati per
I"approvazione del progetto;

« che sussistono le condizioni per I’approvazione del progetto senza indizione di apposita
conferenza di servizi;

ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo “Adeguamento sollevamento e
grigliatura presso il depuratore di Castel San Pietro Terme” nel Comune di Castel San Pietro
Terme; :

richiamati:

— la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 “Semplificazione della
disciplina edilizia”;

— lo statuto di ATERSIR approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 5/2012, ed in
particolare I’art. 15 che individua le responsabilita del Direttore;

ritenuto che Distruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolaritd e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone Part. 147 bis del d.Igs.
267/2000;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



Befu-id =
© RRitiarti

di approvare ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, il progetto definitivo
denominato “Adeguamento sollevamento e grigliatura presso il depuratore di Castel San
Pietro Terme” nel Comune di Castel San Pietro Terme, costituito dagli elaborati elencati in
allegato 1 conservati agli atti di questa Agenzia al prot. n. AT/2014/7612 del 02/12/2014 ¢
prot. ATERSIR PG/2015/1586 del 18/03/2015;

di subordinare la realizzazione dell’intervento all’ottenimento dell’autorizzazione sismica
prima dell’avvio dei lavori;

di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a. dovra attenersi alle
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta,
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/Amministrazioni/Societd richiamati in premessa e
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme e le autorizzazioni in
materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e
tutte le altre disposizioni di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto,
previste dalle normative vigenti per la gestione dell’opera;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e
conseguenti.

11 Direttore
Ing. Vito Belladonna

—




servizi

idrici >
e RRifiestd

AGENZIA TERRITORIALE DELLUEMILIA-ROMAGNA
PER ! SERVIZI IDRICIE RIFIUTI

Allegato 1:

Elenco elaborati costituenti il progetto definitivo “Adeguamento sollevamento e
grigliatura presso il depuratore di Castel San Pietro Terme” nel Comune di Castel
San Pietro Terme,

WA B WD

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.
20.
21.
22.

23.
24.
25.
26.

GENERALI

Quadro economico

Computo metrico estimativo

Cronoprogramma lavori

Elenco prezzi unitari

Computo metrico estimativo

Quadro economico (nel corpo della lettera prot. AT/2014/7612 del 02/12/2014)
Norme per ’esecuzione dei lavori

Planimetria stato di fatto

Planimetria stato di progetto

. Relazione tecnica illustrativa
. Piano di sicurezza e coordinamento
. Fascicolo Tecnico

CIVILI

Opere murarie ed in c.a.

Particolari d’installazione

Piano di manutenzione

Relazione di calcolo opere in c.a. ‘
Relazione geologica-geotecnica e modellazione sismica
Relazione sui materiali

PROCESSO

Opere elettromeccaniche

Opere elettromeccaniche ~ sezioni

Opere murarie ed elettromeccaniche

Sollevamento acque di lavaggio

ELETTRICI

Planimetria distribuzione alle utenze

Relazione tecnica impianti elettrici

Schemi multifilari impianti elettrici

Schemi unifilari impianti elettrici







~Prot N &%Eﬁﬁﬁ%?&f’é o
: e:%@i %%f“ﬁﬁs‘ﬁﬁ’i{?
?%ézmm 15.8.

b ummmﬁﬁ’}ﬁ'%







i
i

i 5

-

$102/¢

2t

ey
124

0721 TP 0LPIOOL/STOL/Hd -~ MISWILY

¥






